Quā ratione in Sacramento sua, contritio. P. 120. n. 50.

Attritus dormientis censemur impliçē velle Martyrium.
P. 402. n. 259.

Vide dispositio Sacramenti mortuorum.

AUGUSTINUS.

Non potest dici quod in expositione illius Scripturæ
Et qui non fuerit circumcisus oclavo dicitur. fundetur

Aug. in falsa lectione textus. P. 32. n. 53.

Sine tertiaverbatione amplectenda ejus sententia de ab-
solvendis moribundis sensibus desitutis. P. 216.

n. 27.

Afferenda reviviscencia Baptismi, & non aliorum Sa-
cramentorum, ob auctoritatem S. Augustini.

P. 140. n. 63.

Neque querendum unde ipse illam accepit, sed suffi-
cit ipsius auctoritas. P. 126. n. 10. & p. 32. n. 53.

Augustini Victoria gloria adversus Pelagianos. P. 314.

n. 18.

AUXILIA ACTUALIA: Vide GRATIA ACTUALIS.

B.

BAPTISMUS.

A Ceptiones vocis Baptismi. Pag. 237. num. 1.
& seq.
Sacramenti Baptismi duas definitiones ex Scoto. P. 238.

n. 3.

Definitio essentialis. ibid. n. 4.

Baptismus est verum, & primum nova legis Sacra-
mentum. P. 239. n. 6. & seq.

n. 3.

Invaliditas exteriorum sine ipso. ibid. n. 9.

Ecclesiasticus. ibid. n. 10.

Etiam

P. 240. n. 10.

S 11

Verius, quod non tunc facta, quando Christus à Jean-
ne Baptizabatur. Nec cum dixit Nicodemus: Ni
quis; &c. Nec quod dilata usque ad ascensionem.

INDEX RERUM.

- Eiam quoad traditionem forme. Habuit tamen post passionem aliquem effectum, quem non ante pag. 241. n. 16.
Unde Baptismus post resurrectionem solum complete institutus fuit. Et hoc quomodo. p. 242. n. 17.
Nec refert quod oppositum decussent D. Leo & quidam alij PP. ibid. a. 19.
Objectiones varie cum suis resolutionibus num 2c. & sequentibus.
Similis fuit Baptismus Christi & Baptismus Joannis. p. 244. n. 25. & seq.
Incertum an tunc Joannes à Christo fuerit baptizatus. ibid.
Conformius est Scripture & ratione Baptismum institutum esse paulò postquam fuit Christus baptizatus. ibid.
BAPTISMI MATERIA REMOTA.
Materia quorundam Sacramentorum duplex; proxima & remota. p. 244. n. 27.
Hoc in Baptismo est aqua. ibid.
Declaratur ex definitione Ecclesie. p. 245. n. 28.
Objecatio de quodā baptizato in arena solvitur. ibi. n. 29.
Quæ aqua requiratur & sufficiat. Enumerantur varie sufficietes. Varia insufficietes. ibid. n. 30.
An aliquis humus sit vera aqua; discernendum ex Philosophia. p. 246. n. 32.
Discursus Philosophicus Scotti de varijs, ut aqua luctuosa, nive, glacie &c. p. 245. n. 30. & seq.
Obligatus Minister uti materia prescripta ab Ecclesia. Quæ illa? Obligatio est gravis. Pena secutum facientium quos afficiat. p. 246. n. 33.
Baptizare cum aqua non benedicta quidam putant leviter. Alij communis tenent quod sit grave. Hoe probatur quadrupliciter. ibid. n. 34.
Confirmatur ex Ecclesie sollicitudine in hac re. p. 247. n. 35.
Contra necessitatem aquæ naturalis proponuntur quatuor objectiones, & solutiones ex Scoto. ibid. n. 36. & seq.
An sal resolutum sit materia sufficiens. p. 248. n. 38.
Quid dicendum de humore è ligno igni imposito fluenti. ibid. n. 39.
Quid de liquoribus expressis ex herbis & plantis. ibid.
BAPTISMI MATERIA PROXIMA.
Ablutio baptismalis definitio ex Scoto. Alia. p. 248. n. 40.
Ablutio est materia proxima Baptismi. p. 249. n. 41.
Tam activa quam passiva. ibid. n. 42.
Non requiritur tamen passio aliqua, sed sufficiens contactus ille debet esse sufficiens. ibid. n. 43.
Suarez putat Scotum docere, quod ablutio in actione, Vasquez è contra, quod in passione consistat. Sed Scotus nihil definit. Resolvit Autor quod in utraque. p. 250. n. 44.
Ad ablutionem sufficiere aqua guttula & partem corporis minimam, est speculativè probabile. Non docet id Scotus. ibid. n. 45.
Contrarium concluditur ex majori parte DD. ex communione hominum & definitione, & Scoto. ibid. n. 46.
An existens totaliter in utero possit baptizari. ibid.
Quid de pueri involuto corio? ibid.
Quid de pueri secundum aliquam partem extra uterum? ibid.
Malè D. Thomas adscribitur, quod ad ablutionem sufficiat aqua guttula, & minima pars corporis. p. 251. n. 47.
Rationem Scotti & D. Thomae pro sufficiencia ablutionis in pede, &c. male interpretatus Vasquez. Quomodo illi DD. intelligendi. ibid. & n. 48.
Ablutio capitum certò valer, partis minus principalis, est dubia. Hoc tamen in necessitate adhibenda. ibid.
Non valer ablutio partis minima, nec quasi partis. ibid.

- Oppositum tenet Vasquez. Confirmat à simili de velata. Rejeicitur. p. 252. n. 49.
Non sufficit minima quantitas aquæ. ibid. n. 50 & 51.
Simile in albedine. Responsiones aliorum regit. p. 253. n. 51 & seq.
Ablutio minime artis cum medicissima aqua efficiens necessitate adhibenda. Idem de leonensis & umbilico. p. 253. n. 52. & seq.
Extra necessitatem est caput ablendum, nisi obducatur parvuli alter fieri debet. ibid. n. 53.
Requiritur etiam ablutio notabilis quod quantitas aquæ. ibid. n. 54.
Sufficere ablutio immersiva, infusiva, & aspergiva. ibid. n. 55.
Pro necessitate immersivonis, objectio solvit. ibid. n. 56.
Immersio non debet succedere encenso. Concessio sal: d' imponitur Scoto. ibid. n. 57.
Ablutio occisiva, est valida juxta multos DD. ceteri huiusmodi. Scottus, magis inclinans in negare, quam absoluere tenent multi alii. p. 255. n. 58.
Ratio sententiae negantis. ibid. n. 59.
Ratio affirmantis. ibid. n. 60.
Objectio prima solvitur. p. 256. n. 61.
Objectio secunda & Responsio. ibid. n. 61. & seq.
Projectio hominis in aquas, licet non sit in combustione, haec tamen circumstantia est ablutio. p. 257. n. 62.
Ablutio occisiva, cuius non immediatè, nec per invenientem, tamen sufficiens procedi sufficiens Ministro. ibid. n. 63.
Spectatis auctoritatibus etiam Scoto, est illicita. ibid. n. 64.
Scoto subserbunt serè exerci, ed quod directa occisione innocentis semper sit illicita: cuius oppositum docuit solus Poncius. Ipsius fundamentum negatur. ibid. n. 65. & seq.
Tenentes esse licitam, negant esse occisorem directam. p. 258. n. 74. & seq.
Quid directa, quid indirecta occisio. Declaratur exemplo. ibid. n. 75.
Objectio contraria soluta. ibid.
Excusatur factum Sampsonis à directa occisione, talius qui se ex alta turri projectet ut incendium evaderet. p. 259. n. 76. & seq.
Eadem physica actio in diversis circumstantijs possit esse directa & indirecta occisio. Dicitur exemplis a Regio allatis aliquanta impingentes ipso. ibid. n. 77. & seq.
Concluditur ablutionem occisivam esse licitam a sola ratione. p. 260. n. 78.
Pro sententia dicente, quod illa ablutio sit directa causa, et curatur, sed per etram, Augustinus. ibid. n. 79.
Virgo licet occidit lacrimum invadorem, non tantumculo indirecte occisio. p. 261. n. 80.
Si non possit ipsum, poterit se ipsam occidere. ibid.
Augustinus astere videtur esse illicitum occidere stum in valorem proprie vita. Quare S. Dolich locutus sit. ibid. n. 81. & seq.
Hoc non militat in nostro casu ablutionis occisio. p. 262. n. 82.
An licet sectio exarea factum in matre moribunda. Quid possit centari Baptismus in utero, & deinde mater permittere, confer Propositus. ibid.
An si eadem ratio sectionis cesarez. ibid. n. 83.
Quid significetur per trianam ablutionem, quid per unum. p. 263. n. 84.
Tempore Leandri Episcopi adhibebatur una & in forma Romana semper triana, & hæc sub obligacione gravi adhibenda. ibid.
Contrarii facientes damnantur, non autem ipsi. Contrarii facientes damnantur, non autem ipsi. p. 264. n. 85.
peccatum, nisi collatus in morte Christi, coniunctione SS. Trinitatis. ibid. n. 85. & seq.

INDEX RERUM.

- Contraveniens usui sive Ecclesia in hoc punto graviter peccat secundum Doctorem Angelicum: non sic qui teraspergeret ubi ulius haberet immergere.** p. 265. n. 97.
- Potest minister velle duas primas ablutiones esse solum ceremoniales non autem suspendere effectum suum primam essentiali cum forma.** ibid. n. 98.
- Si prolatam formam cum prima ablutione, duas alteras sint ceremoniales, adhuc erit verum Baptisma. Nec contrariatur D. Thom.** ibid. & seq.
- Ablutio tria antecedens formam est pars: non sic una aut altera subsequens. Disparitas. Exemplum in ablutione copiosa & forma diuina protracta.** p. 266. n. 100.
- Nihilominus non peccat, saltem graviter, finiens formam ante triam ablutionem; quod in unctinibus dicendum.** ibid. n. 101.
- Quae sit intentio baptizantis ad positionem materie & forme.** ibid.
- Ablutio secunda vel tertia non potest esse essentialis, sicut in absolutione hæc verba, *A peccatis tuis*, possunt esse essentialia.** p. 267. n. 102. & seqq.
- Nec prodest Adversarijs argumentum ab unicorporibus acceptum.** ibid. n. 105.
- Sufficeret una unctio, si foret forma adequata. Idem est de ablutione.** p. 268. n. 105.
- Necque impeditur per intentionem ministri, aliter fieri putantis, nisi particularis intentio sit omnino efficax. Exempla.** ibid. n. 106.
- BAPTISMI FORMA.**
- Certò valet forma Graecorum, & illis licet.** pag. 269.
- Causa, cur Graeci alia formam utantur, quam Latinis.** ibid. n. 14.
- Tenetur Latinus uti formam ordinariam, sub peccato gravi. Non peccat graviter si utatur lingua vulgaris. Latinus consecrans fermentatum, graviter peccat.** p. 270. n. 5. & seq.
- Ecclesia in Sacramentis non potest mutare substantiam.** ibid. n. 6.
- Forma debet exprimere actionem ministri.** ibid. n. 7.
- Ecclesiam forte aliquando baptizasse absque his verbis: *Ego te baptizo, rejoicitur.*** p. 271. n. 8.
- Perinde est: five actus ministris exprimatur per verbum, la p r i o, five per equivalencia. Validitas formæ gracie, estlo imperativè aut deprecative profera tur.** ibid. n. 9. & seqq.
- Sufficit quod Minister indirectè exprimatur, quod fit in forma Graecorum. Minister est causa instrumentalis gratiae: ad illum referunt invocatio Trinitatis.** p. 272. n. 13. & seq.
- In forma Graecorum exprimitur actus, qui per ipsum exercetur ministrum.** p. 273. n. 15.
- Ly ego non est de necessitate Sacramentum, sed ejus omissione est folium venialis.** ibid. n. 16.
- Omittere ly Amor nequidem veniale videtur. Unde hoc colligatur.** ibid. n. 17.
- Ly tenetur communissime esse necessarium, saltem in verbo æquivalentem. Contrarium quidam imprefuerunt & defendenterunt.** p. 274. n. 18. & seq.
- Resolutio esse necessarium, & probatur. Necne indirecta connotatio sufficit.** ibid. n. 20.
- Alioquin dicendum sufficeret hoc verbum, *abfatu*, in Penitentia.** ibid. n. 22.
- Cur exprimenda magis persona baptizanda, quam baptizans.** p. 275. n. 23.
- Respondetur Argumento ex Flor. desumpto. Quod si subfiteret, concluderet contra Adversarios. Nec valer eorum evasio.** ibid. n. 24. & seq.
- Qui sic ministraret, certò graviter peccaret.** p. 276. n. 26.
- Invocatio Trinitatis debet fieri per distincta nomina Personarum.** ibid. n. 27.
- Baptismus in nomine Domini collatus reprobatur. Item etiam collatus in nomine Domini, vel nomine felis Christi.** ibid. n. 28. & seqq.
- Favent Baptismo dato in nomine Christi D. Basilus, S. Ambros. Theophylactus, & Nicolaus I. &c.** p. 277. n. 31. & seq.
- Apôstoli validè & licet contulerunt in nomine Christi.** p. 278. n. 33.
- Fundamentum Adversariorum sumptum ex actis Apôstolorum facile solvitur.** ibid. n. 35. & seq.
- Conjectura est, nomen Iesu fuisse exprefsum cum alijs Personis.** ibid. n. 37.
- Aliud est baptizare in nomine Christi, aliud in morte Christi.** ibid. n. 38.
- Dubitat Scoto & Auctor, an collatum in nomine Christi de facto valeat; quod non licet est indubitatum.** p. 279. n. 39.
- Neutra pars est fide certa.** ibid. n. 40.
- Ad Nicolaum supra allatum responderet dupliciter.** ibidem n. 41. & seqq.
- Pelagius aliquip Pontifices tutius oppositum docuerunt, pro quo nunc flat praxis Ecclesiæ.** p. 280.
- Eodem modo intelligi potest Ambrosius, qui alibi clare ostendit trium personarum distinctam invocationem esse necessariam.** ibid. n. 46.
- Forma D. Bernardi non approbanda. Est dubium an sit ipsius.** p. 281. n. 47.
- Non potest quis baptizare in nomine filios Spiritus sancti.** ibid.
- Neque in nomine Dei, aut ipsius Trinitatis.** ibid.
- De Baptismo collato in nomine Genitoris &c. dubitatur an valeat.** ibid.
- Revolvunt quod non cum Scoto.** ibid. n. 49.
- Unicum Adversariorum motivum est, quod equivalent formæ ordinariæ.** p. 282. n. 50.
- Ad illius intelligentiam notatur formæ quadruplex variatione ex Scoto.** ibid.
- Voces Pater & Genitor non æquivalent, nec speculative nec practicè.** ibid. n. 51.
- Objectione respondetur.** ibid. n. 52.
- Voces Genitor, Genius &c. non significant personas divinas ut tales.** ibid.
- Consentit Epiphanius & Athanasius.** p. 283. n. 53.
- Male loco Filii poneretur vox Iesu Christi.** ibid. n. 54.
- Secus, si ad ly Spiritus, addatur Paracletus.** ibid.
- Quid dicendum si loco Patri &c. diceretur in nomine prime Personæ &c. vel in nomine Ingenui & Geniti & Deni.** ibid.
- Quid exprimatur per ly In nomine.** ibid. n. 55.
- Ly In nominis non valeat.** ibid.
- Quid si ly In nomine, repetatur.** ibid. & seq.
- Quid si loco, In, vel loco Nomine ponatur aliquid aliud.** ibid. n. 56.
- Quid si ly In omittatur.** ibid.
- Omissio ly Et reddit Baptismum dubium.** ibid. n. 57.
- Nuda personarum transpositio formam non invalidat.** Objectiones solvuntur. p. 284. n. 58. & seqq.
- Recte tamen limitat D. Bonav. si fiat sine erroris dogmatizatione.** ibid. n. 62.
- Talibus utris verbis non excusat ab heresi externa, immo probabilitè nihil facit. Saltem meritè dubitari potest.** p. 285. n. 62. & seq.
- Illa, Ego Patris baptizo te &c. ad minus est dubia. Nec certificat illam locutio Poëtarum.** pag. 284.
- n. 58.
- Sensus formæ Latinorum non est; Ego confero tibi Sacramentum Baptismi.** p. 360. n. 48.
- Notabile pro præt.** p. 285. n. 56.

INDEX RERUM.

- BAPTISMI EFFECTUS.**
- Baptismi effectus specialis respectu ceterorum Sacramentorum. p. 285. n. 1.
 - Effectus Baptismi est remissio omnis culpe & penae. ibid. n. 2. & seqq.
 - Quare in Baptismo condonatio sit liberalior. p. 286. n. 5.
 - Refellitur ex S. Aug. sententia haereticorum dicentium peccata tantum regi per Baptismum. ibid. n. 6.
 - Universal remissione culpe per Baptismum non obstat remanso concupiscentia. ibid.
 - Non obstat etiam universal remissione penae. p. 287. n. 8.
 - Baptismus non remittit penitentes. ibid.
 - Princeps pie non exigit penam pro peccatis ante Baptismum commissis. p. 288. n. 11.
 - Posset tamen, ut forent remissa. p. 289. n. 12.
 - Baptizato non injungitur satisfactio ad delendam penam in purgatorio solvendam. ibid. n. 13.
 - Potest sufficere baptizatus opera satisfactoria ad delendum penas alioquin in hoc seculo infligendas. ibid. n. 15.
 - Peccata futura non remittuntur per Baptismum. ibid. n. 16.
 - Effectus Baptismi breviter recensentur. p. 290. n. 17.
 - Inter illos impropri numerantur penitentes hujus vita. ibid.
 - Effectus Baptismi non est rebellionis appetitus sensibili ablatio. Sed bene remissio, ut post Aug. docet Scot. ibid. n. 18.
- BAPTISMI DISPOSITIO.**
- In adulto accedente cum solo originali sine mortali personali futili voluntaria suscepit ex amore Dei super omnia, vel sive retributio eterna. p. 291. n. 19.
 - Non autem sufficit nuda non positio obicit, ut falsò attribuitur Scot. ibid. n. 20. & leg.
 - Idem, ad Sacramentum Penitentiae necessarium affectit aliquem dolorem, & absentiam actualis peccati. ibid. n. 22.
 - Duplex ex ipso via de delendi peccatum tam originale quam personale, & tam per Penitentiam, quam Baptismum. p. 292. n. 23.
 - Penitentia formalis propriè est de peccatis ab ipso penitente commissis. Quadruplex descriptio ejus, quod est penitire. p. 293. n. 25.
 - Objecito. n. 26. Responso. ibidem.
 - Replica cum Responsione. ibid. n. 27.
 - Etsi posse dari circa originale actus penitentiae, tamen non inventur præceptus. Colligitur ex Trid. ibid.
 - Objecito ex eodem, ex eodem solvitur. ibid. n. 28.
 - Conformatio Trid. loquitur Aug., ubi ostenditum requiret penitentiam in foliis adulis peccatoribus. ibid.
 - Eadem est mens D. Fulgentij. p. 294. n. 29.
 - Objecitor alius locus Aug. & explicatur. ibid. n. 30.
 - Contraria sententia non est improbabilis. ibid. n. 31.
 - Cujuscumque voluntaria inobedientia, etiam venialis, retractatio, ad remissionem per Baptismum, requiritur. ibid. n. 32.
 - Culpa venialis in Baptismo non remissa, si post retrahetur in hac vita, plenè remittitur, etiam cum infusione gratiae. Quare addatur in hac vita. ibid. n. 33.
 - An si retractetur tantum post hanc vitam, gratia baptismalis delecta penam ci debitan? Affirmat Lugo & Dicattillo. Dubitat novus quidam Auctor. De his iudicium Auctoris. p. 295. n. 34. & 35. ubi & seqq. late disputatur an Baptismus revisificat etiam in altera vita, & concluditur pars affirmativa.
 - Per morrem non tollitur jus acquisitum per Baptismum. p. 295. n. 36.

- BAPTISMI NECESSITAS RESPECTU PARVULORUM.**
- Baptismus in re vel in voto est necessarius ad salutem. p. 285. n. 13.
 - Vocem aqua in Scriptura illa, nisi quis reuocet &c. male accipiunt haeretici metaphorice pro mortificatione. Sibi contradicunt. ibid. n. 40.
 - Multo minus aqua potest dici Epithecum spiritu, qui potius in specie ignis appetit, & quare p. 297. n. 41.
 - Tertia detorsio haereticorum, qua accipiunt l*h*, & *g* juncti. Rejetur. ibid. n. 44. & c.
 - Baptismus est medium necessarium, non obstante eius impossibilitate. Ad cuius intellectum ensimma necessitas medijs, & præcepti. p. 298. n. 45.
 - Quinque inter has differunt. ibid. n. 46. & leg.
 - Quid sit, & quibus actibus competat esse votum Baptismi. p. 299. n. 47.
 - Exceptio cuiusdam Doctoris à generali lege Baptismi, putantis extraordinari salvari aliquem parvulum in causa necessitatis per devotionem patrum, expluditur. p. 312. n. 11.
 - Opinio illa est temeraria. Fundamentum epidemicitur. p. 313. n. 12.
 - Objectiones & solutions. ibid. n. 14.
 - Posit Deus extraordinari supplere Baptismum, quod etsi non faciat, non est iniurias. p. 314. n. 15.
 - Providet parvulus in utero mortuorum gratiam inscientem. ibid. n. 16.
 - Cum moritur parvulus sine Baptismo, sumiteret quidam damnetur. Et ad quam penam. Hinc colligitur Baptismus necessarius. ibid. n. 17.
 - Argumenta haereticorum contra necessitatem Baptismi proponuntur & solvuntur. p. 315. n. 19. & leg.
 - Quomodo possit justitia competere matre, item proli, & è contra, pulchritudine auctorat Scotus. p. 317. n. 21.
 - Quantà sollicitudine providendum parvulus de Baptismo. ibid. n. 20.
 - Baptismus ab institutione sua fuit utilis. p. 319. n. 22.
 - Nec obstat necessitas circumcisio nuptiæ ad manum Christi. ibid. n. 23.
 - Quam necessitatem admisit Scotus. ibid. n. 24.
 - Alibi tamen additur non necessitatem. Sed facile conciliatur. ibid. n. 25.
 - Quod amplius ex ipso ostenditur. Unde Suarez impunit Scoto, cessasse legem circumcisioñis ante mortem Christi. p. 324. n. 26.
 - Objecito quædam solvitur. ibid. n. 27.
 - Præceptum Baptismi prohibuit præceptum circumcisioñis. ibid. n. 28.
 - Baptismus ante passionem Iohannus fuit confitit. ibid. n. 29.
 - Nec obstat promulgatio ante passionem. Quis illa fuit per modum confitit: hujus congruentia. p. 329. n. 30.
 - Unde Joan. 3. Nicodemo insinuat Baptismi necessitas futura. Imo tunc nequidem promulgatur per modum confitit. Ubi Christus promulgat per modum confitit. ibid. n. 31.
 - Et licet forte Christus præcepisset Baptismus fuit ita, istud tamen præceptum non sufficeret. p. 330. n. 32.
 - Equidem oriebatur ex doctrina Christi obligatio quædam naturalis ad non contemnendum Baptismum. ibid. n. 33.
 - Quare potius licet contemnere confitit ut præceptum Superioris humani quam divini. ibid. n. 34.
 - Baptismus coepit esse necessarius ex præcepto Iudei mis in Pentecoste promulgato, post incarnationem in alijs locis, secundum quod promulgatur. Unde necesse est promulgationis legis ut obligatio. ibid. n. 35.

INDEX RERUM.

- Quod etiam habet locum in lege divina. p.307. n.79.
 Nunc obligat Baptismus per totum mundum. Nec
 refert quod pluribus non innoverit ibid. simile
 in legibus humanis. ibid. n.80.
Lex nova non copit formaliter, sed tantum radicaliter,
 in morte Christi. Simile in testamento humano.
 p.308. n.82.
 Deus non intimavit per providentiam extraordinariam,
 legem Euangelicam singulis in particulari.
 Probat ex precepto predictioris. ibid.
Quodam scripture in speciem oppositae explicantur.
 ibid. n.83. & seq.
Explicatur scripture, *Consummatum est*, ex Scoto.
 ibid. n.85.
 Neque in morte Christi extincta fuit lex vetus. p.309.
 n.86.
 Ab obligatione Baptismi haber contritio quod sit ejus-
 dem votum. ibid.
 Antea contritio non erat tale votum. ibid. n.90.
- BAPTISMI SUBJECTUM.**
 Puer extra uterum Matris est capax Baptismi. p.310. n.2.
 Existenter in utero secundum omnes partes, censuit
 Scorus, & recte suo tempore, baptizari non
 posse. ibid.
Contra objicitur: In utero potest infici; ergo liberari.
 Item potest liberari a servitute temporalis, ergo
 & aeternam. Solutio. ibid. n.3.
 Puerum extra uterum matris posse baptizari, definit
 Trident. & Millevit. ibid. n.4.
Confirmatur perpetua Ecclesie traditione, cuius testis
 est D. Aug. cum reliquis PP. etiam Nazianeno;
 quamvis hic consulat expectati triennium. Quod
 tamen non est probandum. ibid. n.5.
 Baptismus parvorum nullibi reprobatus. Imo non
 obcurere in scriptura insinuatur. Et in cap. *Majores*
 definitus. Ratio ex eodem, & Scoto. Oppositum
 sentiebat Pelagius. p.311. n.6.
Nec obstat praecipuum Christi de primitudine do-
 ctrina, March. ult. quod explicat Innoc. III. &
 Scotus. ibid. n.7. & seq.
Merito voluit Christus adulos baptizandos prae-
 intrix & consentire: non sic parvulos. Ex quo
 tamen non sequitur parvulus esse dandam Eucha-
 ristiam. p.312. n.9.
 Parvuli possunt etiam inducere novum, & veterem ho-
 minem exire &c. ibid. n.10.
- BAPTIZANDI OBLIGATIO
 ET POTESTAS.**
- Quid sit extrema necessitas spiritualis, quid gravis.
 In extrema est gravis obligatio baptizandi, etiam
 cum periculo vita. p.318. n.28.
 Hoc docuit Christus. ibid. n.29.
 Eadem est doctrina D. Aug. & aliorum PP. tam re-
 spectu proflui infidelium quam fidelium. ibid. n.30.
Exciptum casus, quo non posset fieri sine iuria fidei.
 ibid. n.31.
 Perinde est an necessitas sit inducta ab intrinseco an
 ab extrinseco. Non negat id Scorus. p.319. n.32.
 & seqq.
 Est intelligenda obligatio illa, si sit probabilis spe
 parvulum juvandi. p.320. n.36.
 Item si mors mea non sit futura gravioris mali causa.
 ibid. n.37.
 In gravi necessitate non est generalis obligatio cum pe-
 riculo vita. ibid. n.38.
 Est specialis in Parente, Domino & Pastore. ibid. n.40.
 In gravi necessitate Recipit publice, tenetur membrum
 succurrere cum vita pericolo. ibid. n.39.
 Prelatus tenetur aliquando pro correctione subditorum
 exponere vitam, etiam ubi peccata non proce-
 derent ex ignorantia. ibid. n.40.
- Pastores non possunt relinquere oves, quando vidente
 lupum venientem meum mortis, aut capivitatis
 cum notabili gregis sui detrimento. p.321. n.41.
 Hanc obligationem docuit D. Aug. ibid. n.42.
 Mala aliquoquin impendens, ponderat Aug. Grave ju-
 dicium talibus ex Ezechiele. p.322. n.43.
 Nec possunt se excusare tenuitate mercedis. ibid. n.44.
 Eadem est obligatio parentis fidelium & infidelium.
 Non item Pastoris respectu fidelium & infide-
 lium. ibid. n.45.
 Consuetudo graviter obligat parentes Christianos ad
 procurandum Baptismum parvulis prima oppor-
 tunitate. Et quae illa. p.322. n.46.
 Olim erat alia consuetudo. p.323. n.47.
 Cura illa in defectum parentum pertinet ad Dominos
 temporales, deinde ad Pastores. ibid. n.48.
 Proles parentis fidelis nascitur subdita Ecclesia. Et ra-
 tione illius subjectio[n]is potest Ecclesia eam bapti-
 zare invitis parentibus, & baptizatam abstrahere.
 ibid.
- Quinam intelligantur nomine parentum infidelium.
 Ipsorum proles semper valide baptizantur, etiam
 ipsi[us] contradicentibus. Ratio. ibid. n.49. & seq.
 Congruentia istius veritatis. Eamdem subsistere patet
 ex praxi Ecclesie. p.324. n.51.
 Valerer, licet etiam fieri cum iuria parentum. Simile
 in venditione injuriosa, & baptismo collato invitro
 parochio. ibid. n.52.
 Posset Ecclesia illum cogere ad observari Chri-
 stianitatem. Simile de milite per injuriam adacto
 ad permitendum se inscribi catalogo militum.
 ibid. n.53.
Et Respondetur. ibid. n.54.
 Parvuli licet baptizantur contra voluntatem paren-
 tum de consensu Dominorum, quibus subjiciuntur.
 p.325. n.55.
Subjecti Domino Catholico solum politice, licet i[n]
 prizantur de consensu saltem alterius parentis.
 Imo & solum avi. ibid. n.56. & seq.
 Per Baptismum datum parvulis, penitus invitis paren-
 tibus, non sit ipsi[us] iuria. p.326. n.58.
 Confirmatur tripliciter. ibid. n.59. & seq.
 Obiectio quadam solvit. ibid. n.62.
 Parentes fideles non sunt pejoris conditionis quam in-
 fideles. ibid. n.63.
 Non sit etiam iuria ipsi[us] parvulis, & si per hoc subjic-
 tiantur Ecclesia. Ratio. ibid.
 Obiectio, & responsio. ibid. n.64.
 Omnes resistentes sunt contra rationem inviti, etiam
 supposita ignorantia invincibili fidei. p.327. n.64.
 Utrum cuilibet licet extra periculum mortis baptizare
 parvulum invitis parentibus. Dilemma Richardi
 pro negativa. De eo iudicium Vasquez & Scoti.
 saltem licet accedente voluntate Principis
 ibid. n.65.
 Hoc maximè locum habet, si fiat cum bona cautele, pra-
 cavendo ne intercidantur parvuli, & ne jani adulteri
 redant ad primitam legem. ibid. n.66.
 Ratio Scoti, quæ elucidatur. p.328. n.67.
 Ex iure divino oritur, ut parentes inviti faciant iu-
 rarium parvulis in ministro. Ratio. ibid.
 Male imponitur Scoto, quod protatione adferat jus
 defendendi innocentes. ibid. n.68.
 Scotus potestatem abstrahendi parvulos infidelium ab
 ipsis tribuit sibi Principi. ibid. & seq.
 Princeps habet jus emendandi abusum patr[is] potesta-
 ri. ibid. n.69.
 Sententia Auctoris contra Vasquez. ibid.
 Responso aliqua Vasquelij reprobat. p.329. n.70.
 & seq.
 Ecclesia habet jus particulare predicandi Euangeliū
 & baptizandi; esto non habeat jus compellendi
 ad auditionem vel susceptionem fidei. ibid. n.71.

INDEX RERUM.

- Nec propter hoc potestas prædicandi est frustranea;
hujus executionem fideles impedit non possunt.
Ibid.
- Licet Ecclesia non possit infideles cogere ad fidem,
Princeps tamen secularis potest. Ibid. n. 72.
& seqq.
- Quomodo hoc sit intelligendum? Ibid. n. 73. & seq.
- Si coactio ad fidem esset illicita jure naturae, esset propter periculum fictionis. Ibid. n. 77.
- Quod illud periculum non obstat, probatur instancijs.
Ibid. n. 78.
- Tam potest credi infidelis coacto ad Baptismum, quam
heretico coacto ad Confessionem. Ibid. 79.
- Ecclesia generaliter prohibet violentam compulsionem.
Et merito. Ibid. n. 80.
- Violenta compulsionem non est conformis voluntati Christi.
Ibid. n. 81.
- Nullibi tamen inhibita coactio, saltem expresa; immo
implicite videtur permisa. Confirmatur exemplo
Apostoli.
Ibid. n. 82.
- Idem docet Scotus, quem sequitur Gabriei. Scotti ramen mens est, coactionem debere esse moderatam, & qualiter.
Ibid. n. 83.
- Princeps secularis de facto habet supremam potestatem
in negotio Religionis super infideles sibi subditos.
Ibid. n. 84.
- Malè supponit Vasquez patrem infidelem docendo si-
lum suam sectam, non abuti patria potestate.
Quavis falsa religio, & Religionum diversitas
nocet bono communis; Unitas vero Religionis
eadem utilissima. Ibid. n. 85.
- Respublica talem potestatem in Principe transferre
potest. Immo in lege natura erat concessa. Ibid. n. 87.
- Neque ideo separabitur potestas directiva à coactiva:
est talis separatio non si impossibilis aut incon-
grua; immo actu reperitur in Princepe seculari
respectu Clericorum & hereticorum. Ibid. n. 88.
- Princeps, non potest cogere infideles sibi non iubectos,
aut definire res fidei. Ibid. n. 89.
- Ostenditur Scoti sententia de potestate Principum co-
activa infideliū ad fidem esse probabilissimam:
ex ea sequitur potestas abstrahendi eorumdem
parvulos; & licet Princeps illam non haberet, non
sequitur quod hanc non habeat. Ibid. n. 90.
- Confirmatur varie. Ibid. n. 91. & seq.
- Confirmatur denique à pari, ex potestate defendendi
contra parentes ius parvuli ad haereditatem, &c.
Nec debet exspectare extremam necessitatem.
Ibid. n. 93.
- Objectio: Solutio. Ibid. n. 94.
- Potestas Principi in filios infideliū competit etiam
jure supremo tutori. Ibid.
- Licitus est Baptismus invitis parentibus, saltem de con-
senso Principis. Ibid. n. 95.
- Inconvenientia regulariter absunt in articulo mortis.
Ibid. n. 96.
- Quinam intelligentur nomine parentum. Quinam no-
mine parvulorum. Septennio completo preflumit
usus rationis. Ibid. n. 97.
- An hoc Sacramento irreverentia per baptismum par-
vulorum parentum Infideliū, supposito quod
abstrahi nequeant. Poncij discursus pro negativa.
Ibid. n. 98.
- Confirmatio istius. Nec obstat apostasia secutura. Ac-
cedunt Baptismi utilitates. Deinde relapsus non
obstat quin conferantur alia Sacra menta. Ibid.
n. 99.
- Objectio. Responso. Ibid. n. 100.
- Infantia, solvitur. Ibid. n. 101.
- Oppositum tamen tenent DD. communiter, excepto
Scoto: loquitur autem Scorus de casu quo prin-
ceps curaret baptizatos religiosè educari, abstra-
- hens ab eo, an etiam quando hoc non potest?
quod afferit Author. Ibid. n. 102.
- Objicitur: ergo poterunt baptizari à quocumque fine
consensu Principis. Reponio. Ibid. n. 104.
- BAPTISMI NECESSITAS
RESPECTU ADULTORUM.
- Baptismus est adulitus medium necessarium extra calum
Martyrij. Ibid. n. 104.
- Posset id atteri etiam sine ista restrictione. Ibid.
- Sufficit Baptismus in voto. Ibid. n. 105.
- Confirmatur ex diversis Scripturis. Ibid. n. 106.
- Proponuntur duo loca Aug. in oppositum, & explican-
tur. Ibid. n. 108. & seq.
- Datur præceptum Baptismi obligans omnes adulitos
etiam antea iustificatos. Ibid. n. 109.
- Objectio solvitur. Ibid. n. 110.
- Præceptum Baptismi generale sine exceptione proba-
tur. Ibid. n. 111.
- Simile in præcepto confessionis. Ibid. n. 112.
- Idem universale præceptum probatum ex Joannis.
Ibid. n. 113.
- Videtur illud Trid. definitio. Et antea tradidit-
tus. Ibid. n. 118. & seq.
- An huic præcepto satisficerint B. Virgo & Apostoli.
Ibid. n. 119.
- Baptismum Apostolorum docuit S. Aug. Euchymis
Nicephori de Baptismo Apostolorum differentia
testimonia. Si non fuerint baptizati, id factum
fuit per dispensationem. An autem Christus
ipis dispensaverit? Discursus Scoti pro negativa.
Qui amplius dubitat an non dispensaverit cum
B. Virgine. Ibid. n. 120.
- Objectio: Reponio. Ibid. n. 121.
- Alia objectio solvitur. Ibid. n. 122.
- Forma Sacramenti verificatur in eo qui nullum pec-
catum habuit vel haberet. Ibid. n. 124. & seq.
- Et de facto fuit verificata in B. Virgine. Ibid. n. 125.
- Duplex significatio essentialis forme Baptismatis. Ibid.
n. 126.
- Stabilitus verificatio forma baptismalis scelus cum
peccato. Ibid. n. 127.
- Nihilominus ex forma Baptismi Concilii Miler. & In-
dient. recte colligunt peccatum originalis. Re-
ponio aliquorum, quod Concilia per formam
telligent ceremonias, ut exorcismum &c. Im-
pugnat ex Aug. Vera solutio. Ibid. n. 128. & seq.
- Supponit utrumque Concilium ex Scriptura com-
cluso privilegio nasci in peccato originali. Ita
parvulos non posse habere auctoritate, contra Cate-
chismum. Ibid. n. 129. & seq.
- Quare B. Virgo minus fuerit capax Penitentie, quam
Baptismi. Ibid. n. 130.
- In articulo mortis est obligatio ad statim suscipiendum
Baptismum, alias primā post instructionem
portunitate. Nec ad finem vite differt potest
Ibid. n. 131.
- Cur potius Baptismus possit ad tempus differi quam
fides. Ibid. n. 132.
- An igitur non licet utlo infanti se habere meritis
negative? videtur quod sic, loquendo de infante
physico. Ratio à pari de amore. Ibid. n. 133.
- Disparitatem assignat Lugo, quod fides sit cultus
scatim moraliter. Ibid. n. 134.
- Sed cultus stat cum dilatione physica. Ibid. n. 135.
- Confirmatur à simili in vovente religione. Ibid. n. 136.
- Ex eodem probatur obligatio suscipiendi Baptismum
scatim moraliter. Ibid. n. 137.
- Objectio ex præcepto Confessionis, quod non sic obli-
gat. Disparitas. Ibid. n. 138.
- Non cuiuslibet irrationalis dilatio est moralis. Quod
libet rationalis nullum est peccatum. Ibid. n. 139.

INDEX RERUM.

- Olim differebatur usque ad certa tempora. Quod & modò licitum & consultum, licet non præceptum. *Ibid. n. 144.*
- Ex quo pater talem dilationem, immo fortè longiorem esse rationabilem, nisi obstat praxis & sensus fidelium.** *Ibid. n. 145.*
- Objectio, responsio.** *Ibid. n. 146.*
- Qui possint & debeant baptizari, qui non. Quid de monstis.** *P. 348. n. 147.*
- BAPTISMI MINISTER.**
- A Ministro occultè malo sicutè petitur baptismus, imò & notoriè malo, & quando.** *P. 227. n. 69.*
- Quilibet viator ratione utens validè semper ministrat Baptismum.** *P. 348. n. 2. & seqq.*
- Hoc non contrariatur Cartag. IV. nec praxi primitive Ecclesie.** *P. 349. n. 6.*
- Objectiones volvuntur.** *P. 350. n. 9. & seq.*
- Laici, mulieres maximè, non Baptizant ex officio, possunt tamen privatim, & in necessitate.** *Ibid. n. 11. & seq.*
- Inter baptizates est servandus ordo; & quis?** *P. 351. n. 13.*
- Proprius Sacerdos exercit sub gravi obligatione præferendus; Etiam quantum ad Baptismum privatum. Injunctè impeditis, peccat graviter contrà justitiam.** *Ibid. n. 15.*
- Quidam DD. volunt Sacerdotes Diaconis sicut præferendos sub levi tantum obligatione. Idem est de Diaconis, respectu inferiorum à fortiori.** *Ibid. n. 16.*
- Sententia Auctoris, Sacerdotem præferendum esse Diacono sub gravi. Et etiam Diaconum inferioribus.** *P. 352. n. 17.*
- Aliud est de Diacono inferioribus respectu invicem** *Ibid.*
- Vasquez doctet vel nullum esse peccatum in inversione ordinis, vel esse grave.** *Ibid. n. 18.*
- Solvuntur ipsius fundamenta.** *Ibid. n. 19. & seq.*
- Materie quantitas tñ communis hominum infinita & DD. consensu extimatur.** *P. 353. n. 21.*
- Item ex fine legis.** *Ibid. n. 22.*
- Hinc ordo Ministerorum respectu unius potest esse formaliter gravis, & respectu alterius formaliter levius.** *Ibid.*
- Ordo inter Ministros Diacono inferiores servandus, tantum ex jure Ecclesiastico.** *Ibid. n. 23.*
- Solus Sacerdos est Minister ordinarius Baptismi.** *Ibid. n. 24.*
- Tertullianus attribuit iurisdictionem primariam baptizandi Episcopis, que est etiam alii Sacerdotibus necessaria.** *P. 354. n. 25.*
- Quomodo intelligendi, qui solis Episcopis tribuant potestatem baptizandi.** *Ibid. n. 27.*
- An sit differentia, & quæ inter Diaconum & simplicem Sacerdotem, in ordine ad hoc ministerium. Resolutionis.** *Ibid. n. 28.*
- Diaconus quare plus possit in administratione Baptismi quam alii Clerici inferiores.** *P. 355. n. 29.*
- Commissione ipsi danda debet esse rationabilis. Quæ talis?** *Ibid. n. 30.*
- In extrema necessitate commissio non debet esse expressa.** *Ibid. n. 31.*
- Potest ex commissione Papæ Subdiaconus solemniter baptizare.** *Ibid.*
- Cur porius praesumatur licentia pro Diacono, quam Subdiacono.** *P. 356. n. 32.*
- Irregulariter sunt Clerici Diacono inferiores baptizantes solemniter & Diaconus dum propria auctoritate. Oppositum est etiam probabile, maximum si baptizet in necessitate.** *Ibid. n. 35.*
- Si extra necessitatem, adhuc dubius est irregularitas,** *P. 357. n. 36.*
- Contrarium euidem fundatur in sensu communl. *Ibid. n. 37.*
- Laicus solemniter baptizans, probabiliter non est irregularis. Verius est oppositum.** *Ibid. n. 38.*
- Fundamentum hujus ex jure.** *Ibid. n. 39.*
- Maner nihilominus dubium.** *Ibid. n. 40.*
- Potest ius simul plures baptizare, validè semper illi citè extra necessitatem.** *P. 358. n. 41.*
- An venialiter vel mortaliter peccet, disputatur. In necessitate licet. De quo suo tempore dubitavit Scotor. Modò est indubitatum;** *Ibid. n. 42.*
- Imò ex dispensatione Ecclesie potest sufficere minor necessitas.** *Ibid. n. 43.*
- Plures baptizare, potest intelligi diversis modis.** *Ibid. n. 44.*
- Qualiter debeat baptizari monstrum de quo dubitatur, an sit una persona an duæ.** Relativiter ex Scoto. *P. 359. n. 44.*
- In casu quo unus materia applicat, alter formam profert, an valeat? Rationes pro valore.** *Ibid. n. 45.*
- Sed invaliditas affectur ab omnibus Doctoribus cum Scoto.** *Ibid. n. 46.*
- Probatur a Scoto ex verbis formæ Baptismi tam Graecorum quam Latinorum. Hinc responsio ad rationes in oppositum:** *Ibid. n. 47.*
- Quis sensus formæ Latinorum.** *P. 360. n. 48.*
- Ut valeat Baptismus, uterque baptizantium simul eodem instanti physico absolvat materia & formam.** *Ibid. n. 50.*
- Sed hoc non est natum fieri.** *Ibid. n. 51.*
- Quid ergo si urrexisse ablutio & forma simul moraliter tantum abolvatur? Affirmat quidam Auctor valere à simili Sacerdotum, iuxta Pontificale Rom. simul consecratum. An concludat?** *P. 361. n. 52. & seq.*
- De absolutione, constat fore validam à duabus datam simul moraliter tantum.** *Ibid.*
- Quando omnia simul physicè absolvuntur, certò valer uterque Baptismus, si conferatur ab utroque per modum causa totalis, alias non.** *Ibid. n. 54.*
- Cum unus plures baptizat, sunt plura Baptismata; sive Baptismus si baptizatio passiva, sive activa, sive utraque simul.** *P. 362. n. 57. & seq.*
- An idem dicendum cum plures unum validè baptizant? dubitatur.** *Ibid. n. 59.*
- Relativiter ex Scoto duplex confici Sacramentum:** *Ibid. n. 60.*
- Duplex ille Baptismus cumdem caufat effectum.** *Pag. 363. n. 64.*
- Aliud dicendum de duplicitate Sacramento Pénitentiae.** *Ibid.*
- Contra antedicta Argumentum primum Scoti. Relatio ejusdem. Replica. Ejusdem solutio, quæ non satisficit.** *Ibid. n. 65.*
- Subiungitur alia ipsius Auctoris. Duplex Baptismus potest esse caufatius ejusdem gratia.** *P. 364. n. 66.*
- Quam enim acta non caufaret, equidem foret Sacramentum.** *Ibid. n. 67. & seq.*
- Unde ex unitate significati non rectè desumitur unitas Sacramenti physicè loquendo.** *Ibid.*
- Moraliter est unum tantum Sacramentum; ratione ejusdem numero effectus per tale signum producuntur.** *Ibid.*
- sic discordes inter se Doctores conciliantur.** *Ibid. n. 69.*
- Scotus neutrum assertivè docuit.** *Ibid. n. 70. & seq.*
- Baptizans à baptizato debet esse personaliter distinctus.** *P. 365. n. 72.*
- Objectio ex Eucharistia, quam quis potest sibi ministrare.** *Ibid. n. 74.*
- Solutio Auctoris, & Scoti.** *Ibid.*
- BAPTISMI INITERABILITAS.**
- Baptismus certò validus illicitè & invalide iteratur.** *P. 366. n. 76.*
- Variae